
6.2.2019 

1 

MARTIN FOJT 
FOJT@KOLOWRAT.COM 

 

SVOL KSL, HOTEL TŘI VĚŽIČKY, 5. 2. 2019 

1. Výsledky 6. a 7. kola PRV (2014 – 2020) – lesnická 
opatření 

2. Porovnání požadavků a alokace v 1 – 7 kole PRV 
(LDS, technika) 

3. Výhled výzev PRV v roce 2019 

4. Příspěvky na hospodaření v lesích 

5. Příspěvky na vybrané myslivecké činnosti 

6. Zdroje informací 

7. Poděkování 

 

 



6.2.2019 

2 

7. kolo PRV (2014 – 2020)  
lesnická opatření 

příjem žádostí 9. 10. – 30. 10. 2018  

Operace Žádosti Alokace Požadavek 

8.3.1 Zavádění 
preventivních opatření v 
lesích  

22,602  mil. Kč (7) 17 mil. Kč 5,602 mil. Kč 

8.4.1  Obnova lesních 
porostů po kalamitách 

126,110 mil. Kč (66) 100 mil. Kč 26,11 mil. Kč 

8.5.1 Investice do ochrany 
melioračních a 
zpevňujících dřevin 

31,580 mil. Kč (120) 50 mil. Kč     -18,42 mil. Kč 

8.6.1 Technika a 
technologie pro lesní 
hospodářství  

342,520 mil. Kč 
(570), 192 

doporučeno 

150 mil. Kč 192,52 mil. Kč 

CELKEM ALOKACE 522,812 mil. Kč 317 mil. Kč 205,812 mil. Kč 

Zdroj: SZIF 

V 7. kole PRV bylo celkově podáno 763 žádostí o celkovém požadavku na výši dotace 522,8 
mil. Kč (164 %) z 317 mil. Kč alokovaných. V lesnických opatřeních nedošlo k 
dodatečnému navýšení alokovaných prostředků. Požadavek převyšoval o 192 mil. Kč 
alokovaných prostředků u techniky a technologie pro LH! 

6. kolo PRV (2014 – 2020) lesnická opatření 
příjem žádostí 3. 4. – 23. 4. 2018 

Operace Žádosti Alokace 

4.3.2 Lesnická infrastruktura 470,330 mil. Kč (145) 250 mil. Kč 

8.4.1  Obnova lesních porostů po 
kalamitách 

34,155 mil. Kč (39)  100 mil. Kč 

8.4.2 Odstraňování škod způsobených 
povodněmi 

14,095 mil. Kč (4) 15 mil. Kč     

8.5.2 Neproduktivní investice v lesích 68,057 mil. Kč (60) 20 mil. Kč 

8.5.3 Přeměna porostů náhradních dřevin 133,666 mil. Kč (9) 150 mil. Kč   

8.6.2 Technické vybavení 
dřevozpracujících provozoven 

81,487 mil. Kč (68) 60 mil. Kč 

CELKEM ALOKACE 801,79 mil. Kč 595 mil. Kč 

Zdroj: SZIF 
 

 V 6. kole PRV bylo celkově podáno 325 žádostí o celkovém požadavku na výši 
dotace 801,79 mil. Kč (134 %) z alokovaných 595 mil. Kč. U lesnické 
innfrastruktury převis požadavků oproti alokaci o 220 mil. Kč.  

 



6.2.2019 

3 

Název operace (počet žádostí 1 až 7 
kola PRV) 

Žádosti 
požadavek 1 – 7 

kolo PRV 

Alokace  
1 – 7 kolo PRV 

Rozdíl 
požadavek a 

alokace 

Plnění v 
% 

4.3.2 Lesnická infrastruktura                
(6 = 145), (4 = 108), (3 = 149), (1 = 186) 

1,780 mld. Kč 1,049 mld. Kč 731 mil. Kč 169 % 

8.6.1 Technika a technologie pro lesní 
hospodářství                                             
(7 = 570), (5 = 538), (3 = 498), (1 = 167) 

1,015 mld. Kč 760 mil. Kč 255 mil. Kč 133 % 

Rekapitulace 
Lesní cesty – 588 žádostí 
Lesnická technika – 1.773 žádostí 

Žádosti 1. až 7. kolo 
PRV - požadavek 

Alokace za 1. až 7. 
kolo PRV LH 

 

2,795 mld. Kč 
 

1,809 mld. Kč 

 

V 1. až 7. kole PRV bylo celkově alokováno do lesního hospodářství  
1,809 mld. Kč při současné požadavku žadatelů 2,795 mld. Kč. 
Požadavky žadatelů na investice do lesnické infrastruktury a lesní 
techniky převyšují o 54 % alokované částky v realizovaných kolech PRV.   

Plánované podzimní kolo PRV (2014 – 2020)  
lesnická opatření 

příjem žádostí 8. 10. – 29. 10. 2019  

Operace Alokace 

8.3.1 Zavádění preventivních opatření v 
lesích  

17 mil. Kč 

8.4.1  Obnova lesních porostů po kalamitách 100 mil. Kč 

8.4.2 Odstraňování škod způsobených 
povodněmi 

13 mil. Kč 

8.5.1 Investice do ochrany melioračních a 
zpevňujících dřevin 

50 mil. Kč 

8.5.2 Neproduktivní investice v lesích 28 mil. Kč 

8.5.3 Přeměna porostů náhradních dřevin 140 mil. Kč 

8.6.1 Technika a technologie pro lesní 
hospodářství 

150 mil. Kč 

CELKEM 498 mil. Kč 

Zdroj: www.eagri.cz 



6.2.2019 

4 

Právní předpisy:  

 nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

 novela nařízení vlády č. 245/2018 Sb. 
(1.11.2018) 

 původní prováděcí vyhláška č. 83/1996 Sb. a 

č. 84/1996 Sb. 

 platná vyhláška č. 298/2018 Sb. o zpracování 

OPRL a o vymezení hospodářských souborů 

3 příspěvkové období  

= vazba na výše uvedenou legislativu 

 

Příspěvkové období 2018/2019 

• práce ukončené v září a říjnu 2018 

– platí pravidla před novelou nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

– jsou podporovány dřeviny podle vyhlášky č. 83/1996 Sb. 

– „modul“ pro žadatele je povinný pouze pro rozsáhlejší žádosti 

• práce ukončené v listopadu a prosinci 2018 

– platí pravidla po novele nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

– jsou podporovány dřeviny podle vyhlášky č. 83/1996 Sb. 

– „modul“ pro žadatele je povinný pro všechny žádosti 

• práce ukončené od ledna 2019 

– platí pravidla po novele nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

– jsou podporovány dřeviny podle vyhlášky č. 298/2018 Sb. 

– „modul“ pro žadatele je povinný pro všechny žádosti 

• za práce ukončené v každém z uvedených období se 

podává samostatná žádost !!! 

 



6.2.2019 

5 

Dřívější 

označení 

Účel příspěvku 

Titul A Opatření k obnově lesů poškozených imisemi a lesů 

chřadnoucích vinou antropogenních vlivů 

Titul B Obnova, zajištění a výchova porostů do 40 let věku 

Titul D Ekologické a k přírodě šetrné technologie při 

hospodaření v lese 

Titul H Vyhotovení lesních hospodářských plánů za 

podmínek poskytnutí dat LHP v digitální formě pro 

potřeby státní správy lesů 

Titul I - nově Ochrana lesa 

Kapitola 329 MZe – rozpočet 2019 
Plánovaná podpora lesního hospodářství 620.937.175 Kč! 

Termíny platné od 1. 11. 2018 

Titul Pravidlo 
Nejpozdější  

termín 
Modul 

žádost DT A do 3 měsíců od ukončení prací 30. 6. ANO 

žádost DT B do 3 měsíců od ukončení prací 30. 6. ANO 

žádost DT D do 3 měsíců od ukončení prací 30. 6. ANO 

žádost DT H do 3 měsíců od ukončení prací 30. 6. NE 

žádost DT I do 3 měsíců od ukončení prací 30. 6. ANO 



6.2.2019 

6 

Postup žadatele I 

• před zahájením prací doručí příslušnému KÚ ohlášení 

– vždy uvede předpokládaný objem FP za příspěvkové období 

– velký podnik prokáže motivační účinek podpory 

– nově jeden společný formulář pro všechny FP 

– ohlášení podaná před 1. 11. 2018 platí až do 30. 6. 2019 

• pozor, tato starší ohlášení neplatí pro DT I – v případě 

předpokládaného požadavku o tento FP nutno podané 

ohlášení doplnit novým (na novém formuláři) 

– ohlášení má nadále listinnou podobu 

 

Postup žadatele II 

• po splnění předmětu finančního příspěvku (= provedení prací, 

dokončení prací) doručí příslušnému KÚ žádost a s výjimkou 

FP na LHP i datový soubor žádosti (soubor *.mze) 

– doporučuje se žádost přímo vytvořit v „modulu“ pro žadatele 

(včas se tak podchytí většina chyb) 

– vyexportovanou žádost (PDF) vytisknout, podepsat (razítko) a 

včetně příloh doručit KÚ osobně, poštou nebo do datové 

schránky 

– vyexportovaný datový soubor žádosti (*.mze) zaslat na určený e-

mail (uvedeny na konci příručky pro žadatele) 

– termín pro doručení žádosti: do 3 měsíců od provedení prací, 

nejpozději do 30. června 



6.2.2019 

7 

Finanční příspěvek na obnovu lesů 

poškozených imisemi (DT A) 

Finanční příspěvek na obnovu lesů 

poškozených imisemi (DT A) 

• přirozená obnova DZC a MZD 

– žádá se v době dosažení stanoveného počtu (vyhláška 139/2004) 

semenáčků s požadovanými parametry (vyhláška 29/2004) 

• síje DZC, DZP a MZD 

– žádá se v době dosažení stanoveného počtu (vyhláška 139/2004) 

semenáčků s požadovanými parametry (vyhláška 29/2004) 

• první sadba DZC a MZD 

– v zákonné lhůtě pro obnovu holiny (pokud vznikla) 

• opakovaná sadba DZC a MZD (jen sazenice) 

– žádá se nejvýše na 30 % plochy první sadby 

 



6.2.2019 

8 

Finanční příspěvek na obnovu lesů 

poškozených imisemi (DT A) 

• ochrana porostů do stadia jejich zajištění 

– v zákonné lhůtě pro zajištění porostu na holině (pokud vznikla) 

– i na ochranu porostů z přirozené obnovy a síje 

• oplocenky MZD 

– min. 30 % MZD, výška oplocenky min. 160 cm 

• hnojení k sazenicím při výsadbě 

• výchova lesních porostů do 40 let věku 

– max. 2x za dobu platnosti LHPO 

 

Finanční příspěvek na obnovu, zajištění  

a výchovu lesních porostů (DT B) 

 



6.2.2019 

9 

Stanovištně vhodné dřeviny 

• od 1. 11. 2018 do 31. 12. 2018 podle vyhlášky č. 83/1996 Sb. 

– jako dřeviny základní cílové (DZC) jsou podporovány dřeviny 

základní podle vyhlášky č. 83/1996 Sb. 

– dřeviny základní přípravné (DZP) nejsou podporovány 

– dřeviny přimíšené a vtroušené nejsou podporovány 

– zkratky dřevin podle vyhlášky č. 83/1996 Sb. 

• od 1. 1. 2019 podle vyhlášky č. 298/2018 Sb. 

– podporovány DZC i MZD přesně podle vyhlášky č. 298/2018 Sb. 

– z DZP podporovány BR, BRP, JR, OL a OLS (jen síje!) 

– dřeviny přimíšené a vtroušené nejsou podporovány 

– zkratky dřevin podle vyhlášky č. 84/1996 Sb. (duby, javory atd.) 

 

 

Rozšíření podpory dřevin základních cílových 

• nově podporovány stanovištně vhodné DZC na všech 

stanovištích 

• sazba FP na výsadbu a zajištění DZC diferencována takto: 

– vyšší sazba – zejm. stanoviště extrémní 

– střední sazba – zejm. stanoviště exponovaná 

– nižší sazba – zejm. stanoviště ostatní 

• omezení podpory SM jako stanovištně vhodné DZC 

– přirozená obnova a síje SM podporovány ve všech LVS 

– výsadba SM podporována až od 5. LVS (včetně), s výjimkou 

CHS 01 a 39 

– zajištění SM (z přirozené i umělé obnovy) podporováno až od 5. 

LVS (včetně), s výjimkou CHS 01 a 39 

– SM jako dřevina základní přípravná (DZP) není podporován 



6.2.2019 

10 

Finanční příspěvek na obnovu, zajištění  

a výchovu lesních porostů (DT B) 

• přirozená obnova DZC a MZD 

– žádá se v době dosažení stanoveného počtu (vyhláška 139/2004) 

semenáčků s požadovanými parametry (vyhláška 29/2004) 

• síje DZC, DZP a MZD 

– žádá se v době dosažení stanoveného počtu (vyhláška 139/2004) 

semenáčků s požadovanými parametry (vyhláška 29/2004) 

• první sadba DZC a MZD 

– v zákonné lhůtě pro obnovu holiny (pokud vznikla) 

• opakovaná sadba DZC a MZD (jen sazenice) 

– žádá se nejvýše na 30 % plochy první sadby 

 

Přehled dřevin dle skupin SLT = finanční podpora 
http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti 



6.2.2019 

11 

Finanční příspěvek na obnovu, zajištění a 

výchovu lesních porostů (DT B) 

• zajištění porostů DZC, DZP (ze síje) a MZD 

– žádá se v době dosažení stanovených parametrů (vyhláška 

139/2004) 

– v zákonné lhůtě pro zajištění porostu na holině (pokud vznikla) 

– i na zajištění porostů z přirozené obnovy a síje 

• přeměny a rekonstrukce porostů do 40 let věku 

– pro porost musí být výjimka ze zákazu provádění mýtní úmyslné 

těžby v porostech mladších 80 let (ve schvalovacím výměru LHP 

nebo samostatným rozhodnutím orgánu SSL) 

– finanční příspěvek se poskytuje na plochu odstraněného porostu 

• výchova lesních porostů do 40 let věku 

– max. 1x za dobu platnosti LHPO 

 

Finanční příspěvek na ekologické a  

k přírodě šetrné technologie (DT D) 



6.2.2019 

12 

Finanční příspěvek na ekologické a  

k přírodě šetrné technologie (DT D) 

• soustřeďování dříví lanovkou 

• soustřeďování dříví koněm 

• soustřeďování dříví vyvážením 

– zrušen požadavek na max. celkovou hmotnost vyvážecího stroje 

do 10 t 

– nahrazen požadavkem na nejvyšší technicky přípustnou 

hmotnost na každou nápravu vyvážecího stroje do 6 t 

– v případě sestavy strojů (zejm. traktor + vlek) se posuzuje každá 

náprava 

• soustřeďování dříví železným koněm 

• štěpkování/drcení klestu s ponecháním štěpky/drtě v porostu 

Finanční příspěvek na ekologické a  

k přírodě šetrné technologie (DT D) 
POŽADOVANÉ PŘÍLOHY: 

NA VYŽÁDÁNÍ KÚ/MZE: 

• doklady prokazující použitou technologii, počet technických 

jednotek a místo prací (porostní skupinu) 

– faktury 

– lesní hospodářská evidence 

– výrobně technické doklady 

• doklady prokazující hodnotu největší technicky přípustné 

hmotnosti na každou z náprav vyvážecího stroje 

– technický průkaz 

– technické osvědčení 

– prohlášení o shodě typu Certificate of Conformity (nikoliv ES 

prohlášení o shodě) 

– jiná veřejná listina nebo technická dokumentace uvádějící 

požadovaný údaj 



6.2.2019 

13 

Finanční příspěvek na ochranu lesa 

před kalamitními hmyzími škůdci (DT I) 

Finanční příspěvek na ochranu lesa 

před kalamitními hmyzími škůdci (DT I) 

PODMÍNKA: 

• oznámení o provedení asanace do 7 kalendářních dnů od 

aplikace prostřednictvím aplikace na portálu MZE tomu 

krajskému úřadu, na jehož území byla provedena asanace 

dříví 

• adresa aplikace (nevyžaduje přihlášení do portálu MZE): 

https://epodani.mze.cz/ 

• oznámení asanace není žádostí o finanční příspěvek !!! 

– žádost ve stejném režimu jako u ostatních finančních příspěvků 

(do 3 měsíců od provedení prací, nejpozději do 30. června, 

zpracování v modulu pro žadatele) 

 



6.2.2019 

14 

Finanční příspěvek na ochranu lesa 

před kalamitními hmyzími škůdci (DT I) 

PŘÍLOHY K ŽÁDOSTI: 

• POVINNÉ 

– evidence kalamitních škůdců (§ 2 odst. 4 vyhlášky č. 101/1996) 

pro porost, který je předmětem žádosti 

• NA VYŽÁDÁNÍ KÚ/MZE 

– kopie účetních dokladů nebo výrobně technických dokladů 

prokazujících nákup příslušných přípravků na ochranu rostlin a 

provedení prací v rozsahu uvedeném v žádosti 

 

Dočasné poskytování finančních 

příspěvků v režimu de minimis 
VZTAHUJE SE NA: 

• soustřeďování dříví koněm provedené od listopadu 2018 

• štěpkování/drcení klestu provedené od listopadu 2018 

• výchova lesních porostů provedená od listopadu 2018 

• celý nový finanční příspěvek na ochranu lesa (asanace 

kůrovcového dříví, seštěpkování poškozených porostů) 

 

Platí do doby schválení úpravy dotačního rámce Evropskou 

komisí. 

Po přechodnou dobu nutno k předmětným žádostem přikládat 

„čestné prohlášení žadatele o podporu v režimu de minimis“ 

(speciální příloha č. 13 k nařízení vlády č. 30/2014 Sb.). 

 



6.2.2019 

15 

Modul pro žadatele 

• od 1. 11. 2018 povinný pro všechny FP na hospodaření v lesích 

(s výjimkou FP na vyhotovení LHP) 

• pro práce provedené od 1. 11. 2018 nová verze, která umožňuje 

rozlišit 

– práce provedené v září a říjnu 2018 

– práce provedené v listopadu a prosinci 2018 

– práce provedené od ledna 2019 

• před instalací nové verze modulu nutno odinstalovat starší verze 

modulu 

• v PC musí být nainstalován prvek Microsoft .NET Framework 4. 

Označení 

příspěvku 

Účel příspěvku 

Titul G 

a 1. Zlepšování životního prostředí zvěře 

b 2. Podpora ohrožených druhů zvěře a zajíce polního 

c 3. Oborní chovy zvěře se vzácnými druhy nebo poddruhy 

e 4. Veterinární antiparazitické přípravky pro léčbu parazitóz u 

spárkaté zvěře 

f 5. Ulovení kormorána velkého 

g 6. Ulovení prasete divokého 

h 7. Ozeleňování krajiny včetně oplocování dřevin 

Titul K 

 

a 1. Úspěšně vykonaná zkouška psů z výkonu u plemen psů 

b 2. Úspěšný chov loveckého dravce vyvedeného z umělého 

odchovu 



6.2.2019 

16 

Termíny platné od 1. 11. 2018 

Pravidlo 
Nejpozdější  

termín 
Modul 

žádost DT G 
žádost za dvanáct měsíců* 
jedna žádost z honitbu !!! 

31. 8. NE 

žádost DT K žádost za dvanáct měsíců 31. 8. NE 

* U zástřelného na prase divoké se do 31. 8. podává žádost za předchozí 
myslivecký (hospodářský) rok. 
Příklad: do 31. 8. 2019 se podává žádost za myslivecký rok 2018/2019. 

Finanční příspěvek na zlepšování 

životního prostředí zvěře (DT G.a) 

• krmivo pro vybrané druhy spárkaté zvěře v přezimovací 

obůrce 

– nový FP pro omezení škod působených zvěří na lesních porostech 

– po uzavření zvěře v přezimovací obůrce se provede její sčítání za 

účasti zástupce krajského úřadu (zápis) 

– sazba 1.000 Kč/ks (jelen) nebo 500 Kč/ks (daněk, sika, muflon) 

 



6.2.2019 

17 

Finanční příspěvek na snižování početních 

stavů kormorána velkého (DT G.f) 

• podmínkou je ulovení kormorána velkého v souladu s legislativou 

– § 39 zákona o myslivosti = povolení/uložení snížení početního stavu 

zvěře 

– § 5b zákona o ochraně přírody a krajiny = odchylný postup při 

ochraně  ptáků 

• příloha k žádosti 

– rozhodnutí orgánu SSM o povolení/uložení snížení početního stavu 

zvěře 

• odevzdávané markanty 

– horní část zobáku oddělená na úrovní ozobí 

– odevzdávají se na pracoviště Státní veterinární správy (v okresních 

městech), která převzetí potvrdí na formuláři žádosti 

– markanty mají být vysušené a řádně zabalené, na SVS se mají 

předávat nejlépe ve druhé polovině srpna 

– Sazba 500 Kč/ks 

 

Finanční příspěvek na snižování početních 

stavů prasete divokého (DT G.g) 

• poskytuje se na kusy, kterými byl v honitbě v posledním 

hospodářském roce (např. 2018/2019) překročen roční průměr 

odlovu za tři předchozí hospodářské roky (např. 2015/2016 až 

2017/2018) 

• pokud u nově uznaných honiteb údaj o odlovu chybí, použije se 

jako roční průměr odlovu hodnota 3 ks / 100 ha honitby 

(zaokrouhlená na celé číslo dolů) 

• údaje za tři předchozí hospodářské roky žadatel uvádí do žádosti 

v souladu s mysliveckou statistikou 

• do soupisu prasat za poslední hospodářský rok se uvádějí jen 

kusy evidované SVS jako vyšetřené na přítomnost svalovce a 

předložené k tomuto vyšetření s ocasem 

• Sazba 2.000 Kč/ks 

 



6.2.2019 

18 

 

 

www.eagri.cz/public/web/mze/lesy  

www.szif.cz 

MZe ČR   
příručka pro žadatele, prezentace Ing. T. Smejkal 

 

 

 

 

   Děkuji za pozornost. 

    Lesu zdar! 


